
COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE IX - POLIZIA LOCALE

UFFICIO COMANDO

N.  2388  del 13/12/2022

OGGETTO OGGETTO:  PARCHEGGI  A  PAGAMENTO  ACCERTAMENTO
DELL’ENTRATA. ANNO 2022

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

ANTONIO D`EMILIO

Determina n. 2388 del 13/12/2022 - Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE

Premesso  che  la  Asa  Servizi  S.r.l.  gestisce  in  concessione  per  il  Comune  di  Tivoli  il  parcheggio 
multipiano  sito  in  Piazza  Massimo,  il  parcheggio  multipiano  sito  in  Via  Tiburto,  il  parcheggio 
denominato “Fast Park” sito in Piazzale Matteotti, i parcheggi a pagamento fascia blu ed i parcheggi 
per la sosta dei bus turistici;

Preso atto che con deliberazione di Giunta Comunale n.138 del 17/12/2014 avente ad oggetto “Asa  
SpA e Asa Servizi S.r.l. – determinazioni in ordine alla gestione dei servizi” l’Amministrazione con la  
quale si è stabilito di proseguire nella gestione di tutti i servizi affidati ad Asa SpA e Asa Servizi S.r.l.  
agli stessi patti e condizioni fino a nuove determinazioni, prendendo, contestualmente, atto del fatto 
che i servizi non hanno subito interruzioni;

Preso atto  che in relazione ai  sottoelencati  capitoli,  assegnati  al  Settore Polizia Locale,  sono state 
previste le seguenti entrate:

Capitolo Importo P.d.C. Bilancio Anno

482/1 - Proventi Fast Park € 370.000,00 3.01.02.01.020 2022

482/4 - Parcheggi a pagamento fascia blu € 325.000,00 3.01.02.01.020 2022

482/5 - Sosta bus turistici €3.000,00 3.01.02.01.020 2022

482/6 - Parcheggio Piazza Massimo € 150.000,00 3.01.02.01.020 2022

482/8 - Parcheggio Via Tiburto € 20.000,00 3.01.02.01.020 2022

Preso atto altresì della nota di rendicontazione degli incassi dei parcheggi a pagamento cd. Fascia blu  
e dei check point dei bus turistici acquisita al protocollo n. 67765 del 13.12.2022 con la quale l’ASA 
SERVIZI S.R.L. comunica gli incassi relativi alle aree di sosta a pagamento relativi all’anno 2022;

Considerato che  i  suddetti  incassi  provenienti  dai  parcheggi  a  pagamento  “fascia  blu”  sono  stati  
contabilizzati al 12.12.2022;

Viste
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 27.06.2022 con la quale è stato approvato il  

Bilancio di previsione 2022/2024 e suoi allegati; 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 27.06.2022 con la quale è stata approvata la 

nota  di  aggiornamento al  DUP 2022/2024,  dal  quale  discendono gli  obiettivi  gestionali  da 
assegnare ai Responsabili dei Settori per l'esercizio finanziario 2022;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 165 del 18/07/2022, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di parte finanziaria ( PEG) per il periodo 2022-2024;

Visto il Decreto Sindacale n. 27 del 13.10.2021 con il quale è stato conferito al Dott. Antonio D’Emilio 

Determina n. 2388 del 13/12/2022 - Pag. 2 di 6



l’incarico di Dirigente Comandante del Corpo di Polizia Locale; 

Richiamato l’art.  179 del Testo Unico degli Enti Locali che al primo comma recita: “L’accertamento  
costituisce la prima fase di gestione dell’entrata mediante la quale, sulla base di idonea documentazione,  
viene verificata la ragione del credito e la sussistenza di un idoneo titolo giuridico, individuato il debitore,  
quantificata la somma da incassare, nonché fissata la relativa scadenza”;

Richiamato  l’art.  2  del  Regolamento di  Contabilità,  approvato con Deliberazione del  Commissario 
Prefettizio n. 71 del 19/09/1996 e modificato con Deliberazione del C.C. n. 158 del 27/12/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto gli artt. 107 e 109 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267;

D E T E R M I N A

1) per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati;

2) di provvedere, conformemente a quanto stabilito dal Bilancio 2022, ad accertare in entrata sui  
capitoli sottoindicati le seguenti somme:

Capitolo Importo P.d.C. Bilancio 
Anno

482/1 - Proventi Fast Park € 370.000,00 3.01.02.01.020 2022

482/4 - Parcheggi a pagamento fascia blu € 595.120,34 3.01.02.01.020 2022

482/5 - Sosta bus turistici € 59.975,00 3.01.02.01.020 2022

482/6 - Parcheggio Piazza Massimo € 150.000,00 3.01.02.01.020 2022

482/8 - Parcheggio Via Tiburto € 20.000,00 3.01.02.01.020 2022

3) di trasmettere copia della presente determinazione al Settore VII - Economico Finanziario e 
Programmazione, ed alla Segreteria Generale per i successivi atti di competenza;

4) di  disporre,  con  l’esecutività  del  presente  provvedimento,  gli  obblighi  di  pubblicazione  nella 
apposita Sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013;

  Ai  sensi  dell’art.  6-bis  della  Legge  n.  241/90,  e  dell’art.  7  del  D.P.R.  n.62/2013  i  sottoscritti  
dichiarano  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  anche  solo  potenziali,  né  gravi  ragioni  di  
convenienza che impongono un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente  
provvedimento.

Determina n. 2388 del 13/12/2022 - Pag. 3 di 6



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO ANTONIO D`EMILIO F.TO ANTONIO D`EMILIO

Determina n. 2388 del 13/12/2022 - Pag. 4 di 6



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

REGOLARITA’ CONTABILE
Settore: SETTORE IX - POLIZIA LOCALE
Servizio: UFFICIO COMANDO
Oggetto  della  determinazione:  OGGETTO:  PARCHEGGI  A  PAGAMENTO  ACCERTAMENTO
DELL’ENTRATA. ANNO 2022
Determinazione Reg. Generale N° 2388 del 13/12/2022

Art. 151, comma 4 del T.U.E.L approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

VISTO si attesta la regolarità contabile, la copertura finanziaria e l’esecutività del presente atto.

Parere: Favorevole

Accertamenti di Entrata

Cap. Anno / N° 
Accertamento

Sub Descrizione Importo

482 2022 1076
PROVENTI  PARCHEGGI  A  PAGAMENTO  PARCOMETRI  E 
FASCIA BLU V.U.: CAP

595120,34

482 2022 1077 PROVENTI SOSTA BUS TURISTICI 59975,00

482 2022 1078 PROVENTI FAST PARK - 370000,00

482 2022 1079 PROVENTI DA PARCHEGGIO PIAZZA MASSIMO 150000,00

482 2022 1080 PROVENTI DA PARCHEGGIO VIA TIBURTO 20000,00

Tivoli, lì 29/12/2022 IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.TO RICCARDO RAPALLI

Determina n. 2388 del 13/12/2022 - Pag. 5 di 6



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 3128 )

Dati identificativi della Determinazione Dirigenziale:

Numero 2388 del 13/12/2022

Oggetto: OGGETTO: PARCHEGGI A PAGAMENTO ACCERTAMENTO DELL’ENTRATA. ANNO 2022

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di  Tivoli  sul  sito 
istituzionale del Comune all’indirizzo web  www.comune.tivoli.rm.it  per  15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, 
comma 1 della legge n.267/00. Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo  
comune dal 30/12/2022 al 14/01/2023.

Tivoli, lì 30/12/2022 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO ANTONIO D`EMILIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________

Determina n. 2388 del 13/12/2022 - Pag. 6 di 6


	N. 2388 del 13/12/2022
	REGOLARITA’ CONTABILE

